# 江苏省农垦农业发展股份有限公司 关于投资设立江苏省种业集团有限公司的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述 或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

## 重要内容提示:

- 拟设立全资子公司名称: 江苏省种业集团有限公司(暂定,以市场监督 管理部门核准登记为准,以下简称"江苏种业集团")。
- 投资金额及持股比例:公司拟以股权和货币方式出资人民币(下同) 200.000 万元, 持股 100%。
- 相关风险提示: 1.江苏种业集团设立后在生产经营过程中将面临自然灾 害、市场竞争、经营管理等风险,预期收益存在一定的不确定性。2.江苏 种业集团名称、经营范围等尚未获得市场监督管理部门核准登记,后续 均存在变动的可能,请广大投资者注意投资风险。

# 一、对外投资概述

- (一)为推进江苏省农垦农业发展股份有限公司(以下简称"公司")种子育 繁推业务的快速发展,全面提升公司在种子行业的市场竞争力,立足种业振兴的 政策要求、种业板块的未来规划和江苏省大华种业集团有限公司(以下简称"大 华种业") 生产经营现状, 公司拟以股权和货币方式出资 200,000 万元全资设立 江苏种业集团,其中以全资子公司大华种业 100%股权账面价值作价出资 110.898.76 万元 (审计基准日 2021 年 12 月 31 日), 以货币出资 89.101.24 万元, 从事农作物种子研发、生产、加工、销售等相关业务,打造育繁推一体化的领军 企业。江苏种业集团成立后将成为公司的全资子公司,大华种业将成为江苏种业 集团的全资子公司。
  - (二) 2022 年 6 月 22 日,公司在苏垦大厦会议室以现场方式召开第四届董

事会第八次会议,审议通过《关于投资组建江苏省种业集团有限公司的议案》, 表决结果: 9 票同意、0 票反对、0 票弃权。根据《上海证券交易所股票上市规则》及《公司章程》等相关规定,本次投资事项在公司董事会审批权限范围内, 不需要提交公司股东大会审议,也无需经江苏省国资委批准。

(三)本次交易不涉及关联交易,不构成重大资产重组。

# 二、投资标的基本情况

- (一)公司名称: 江苏省种业集团有限公司
- (二)公司类型:有限责任公司(法人独资)
- (三) 注册资本: 人民币 200,000 万元
- (四) 注册地址:南京市建邺区恒山路 136 号苏垦大厦
- (五)股东及持股比例:公司持股 100%
- (六)经营范围:农作物种子的生产、加工、销售(按许可证经营),谷类、棉花、油料、麻类、蔬菜、瓜果、食用菌、杂类农作物种植和销售,糖的销售,为农垦系统的企业组织农药、化肥。农作物品种研发,技术试验,农副产品、种子加工设备、种子检验仪器、包装材料的销售,种子设备安装,技术培训,信息服务。农机修理、危险化学品经营(以上均限取得许可证的分支机构经营)。农业科技领域内的技术开发、技术服务、技术咨询、技术转让,农业质量标准与检测服务,现代农业装备研发、生产与销售,农业信息咨询,化肥、农药、农膜、拖拉机配件的批发、零售,农业机械服务,实业投资。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动)
- (七)出资方式:由公司以股权和货币方式全额出资,其中:以全资子公司大华种业 100%股权账面价值作价出资 110,898.76 万元(审计基准日 2021 年 12 月 31 日),在 2022 年 6 月 30 日前一次性到位;以货币出资 89,101.24 万元,出资时间为 2022 年 12 月 31 日前,可分期到位。
  - 1. 拟用于出资的股权情况
  - (1) 公司名称: 江苏省大华种业集团有限公司
- (2) 主营业务:主要为水稻种、小麦种以及大麦种等的选育、制种、加工和销售
  - (3) 主要财务数据:

根据天健会计师事务所(特殊普通合伙)出具的审计报告(天健京审(2022)

# 3807号),大华种业的主要财务数据如下:

# 大华种业(合并报表)的财务状况和经营成果概况

单位: 万元

项目	2021年12月31日
资产总计	146,841.65
负债总计	28,864.42
所有者权益合计	117,977.23
归属于母公司所有者权益合计	112,557.01
项目	2021年
营业收入	172,008.80
利润总额	8,351.86
净利润	8,349.77
归属于母公司所有者的净利润	8,107.63

# 大华种业(母公司报表)的财务状况和经营成果概况

单位:万元

项目	2021年12月31日
资产总计	144,400.73
负债总计	33,501.97
所有者权益合计	110,898.76
项目	2021年
营业收入	149,181.76
利润总额	7,453.92
净利润	7,451.97

- 2.货币出资情况:本次拟出资的货币资金为公司自有资金,未使用首次公开发行的募集资金。
  - (八)公司治理: 江苏种业集团实行董事会领导下的总经理负责制。
- 1.设立董事会,由7名董事组成。6名股东代表出任的董事由股东委派产生, 1名职工代表出任的董事由职工代表大会选举产生。董事会设董事长1人,由股 东委派产生。
- 2.设立监事会,由3名监事组成,其中股东委派产生2名,职工代表选举产生1名。设监事会主席1人,由全体监事过半数选举产生。董事、高级管理人员不得兼任监事。
  - 3.设总经理1名,副总经理(含总经理助理)若干名,由董事会聘任或解聘。

以上信息,最终以市场监督管理部门核准登记或备案为准。

# 三、投资标的目标定位和经营业务板块

(一)定位:加快现代科技在种业发展中的运用,加强高标准繁种基地建设,强化市场开发能力,以市场为导向,构建"产学研用"协同、"育繁推"一体化的高科技企业,发展成为集研发、生产、加工、销售、服务为一体的现代种业高科技企业集团。具体来说,江苏种业集团将聚焦"种业振兴",努力打造四大发展平台:

### 1.种业资源整合平台

通过市场化方式整合优质种业企业、繁种基地和商业化育种资源,持续提升资源整合能力,全力打造资产集中、资本集聚、资源集约的省级种业整合载体。

## 2.种业科研创新平台

以现有的大华种业育种研究院为载体,整合商业化育种科研力量及资源,设立江苏省现代种业研究院有限公司,聚焦农业种源关键核心技术和生物育种重大科技攻关,实施育种科技成果转化,建立开放式合作机制,努力建设成为省级商业化育种联合攻关和成果转化平台。

# 3.种业人才集聚平台

深化与科研院校所合作,加大人才引进培养,打造结构合理、素质优良、创新能力强的科技团队,建立"开放、集聚、竞争、协调、灵活"的用人制度,形成高端人才"引、育、用、留"激励机制,激发创新活力。

### 4.种业协同发展平台

发挥种业龙头企业示范带动作用,建立种业协同发展机制,拓展服务内容,延伸服务链条,促进农业综合生产能力提升,保障农产品有效供给,实现农民增收,打造种业产业一体化服务标杆企业。

(二)经营业务板块:聚焦覆盖现代种业全产业链条,重点构建育种研发与转化(育种研究院)、繁种应用与生产(繁种分公司)、良种加工与推广(种业子公司)三大业务板块。

# 1."育种研发与转化"板块

新设育种研究院,聚焦品种开发和科技成果转化,快速提升江苏种业集团科 技研发能力。

### 2."繁种应用与生产"板块

通过建立专属于江苏种业集团的高标准繁种基地,全面提升繁种能力和质

# 量,厚植公司利润基础。

# 3."良种加工与推广"板块

在现有大华种业种子业务的基础上,通过市场化方式收购省内外优质种业企业,进一步提高市场推广能力,丰富种业产品结构,扩大市场规模和市场占有率。

## 四、对公司的影响

# (一) 有利于公司发挥种业振兴示范领军作用

2021年以来,党中央、国务院着力推进种业龙头企业扶优行动,引导资源、技术、人才、资本等要素向重点优势企业集聚,培育具备集成创新能力、有市场竞争力的行业"领头雁"。同时,江苏省委省政府高度重视种业振兴工作,在《江苏省"十四五"现代种业发展规划》中对全省种业企业发展提出了明确的发展要求。公司本次投资组建江苏种业集团,打造具有国际竞争力、全国引领型的种业企业,符合国家政策导向和省"十四五"种业规划部署,组建完成后将更有利于江苏农垦发挥在种业振兴中的领军作用。

# (二) 有利于公司种业业务的进一步发展壮大

国家种业振兴规划发布后,我国种业市场规模有望迅速攀升,以大华种业为基础组建江苏种业集团,能够有效发挥在种质资源、新品种创新、基地建设、人才资源、营运资金等方面的优势,完成整合资源后,将有望进一步稳固全国种业十强头部企业地位,为公司创造更高效益的同时,将为江苏乃至全国种业振兴展现更大担当作为。

## 五、对外投资的风险分析

#### (一) 自然灾害风险

水稻、小麦以及大麦等农作物种植受温度、降水、日照等自然条件影响较大, 生产过程中可能遭受病虫草害等生物因子的影响。不同时期自然条件的变化和病 虫草等生物因子的危害程度将给种子繁育生产造成较大影响,甚至引发严重减 产,将直接或间接影响江苏种业集团的经济、社会和环境效益。

### (二) 市场风险

未来,稻麦种子等农产品的市场供求总量、实际价格等,可能与当前的预测存在较大的偏差,同时还面临政策调整、用户理念变动、种植结构导向变化等诸多风险因素,加之省内外种子行业本就存在较为激烈的市场竞争,一旦发生市场占有率下降、毛利率下滑等情形,江苏种业集团经济效益存在下滑甚至亏损的可

能。

## (三) 经营风险

受当前经济环境影响,江苏种业集团原材料、人力等经营成本存在一定的波动性,将可能影响其产品的产量和销量,进而造成营业收入的起伏;同时,与同等规模企业相比,江苏种业集团的管理和技术人才尤其是高端人才还较为匮乏,内部激励机制还不够完善,将可能影响其品种创新能力和员工生产积极性,导致江苏种业集团可能无法达到预期的收益目标。

江苏种业集团名称、经营范围等尚未获得市场监督管理部门核准登记,后续 均存在变动的可能,公司将根据本次对外投资的进展情况,及时履行信息披露义 务。敬请广大投资者关注相关公告,并注意投资风险。

特此公告。

江苏省农垦农业发展股份有限公司董事会 2022 年 6 月 23 日